O Vereador VAGNER CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de

Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

         INDICAÇÃO Nº 247/2026

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para que

determine à Secretaria Municipal competente, a solicitação que sejam disponibilizados uniformes

adequados e Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) aos funcionários que atuam no Barracão

Reciclar do Município de Araucária.

JUSTIFICATIVA

Os trabalhadores do Barracão Reciclar exercem atividades essenciais para a política de gestão

de resíduos sólidos do município, estando diariamente expostos a riscos físicos, biológicos e químicos

inerentes à triagem e ao manuseio de materiais recicláveis.

A disponibilização de uniformes e EPIs adequados — como luvas, botas, máscaras, aventais

e demais itens necessários — é fundamental para garantir condições dignas de trabalho, segurança,

saúde ocupacional e prevenção de acidentes, além de atender às normas legais de segurança do

trabalho.

Dessa forma, a presente indicação visa valorizar esses profissionais, assegurar melhores

condições laborais e fortalecer as ações de sustentabilidade e responsabilidade socioambiental do

município.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à

Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

             Câmara Municipal de Araucária, 26 de janeiro de 2026.

   VAGNER  CHEFER

   VEREADOR

		2026-01-26T11:18:26-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1